
№ 16 (28) Четверг 29 апреля 2021 года. Газета Куйтунского района. Издается с октября 2020 года. Бесплатно 12+ 

ВестникВестник
Куйтунского районаКуйтунского района

Труд – это неотъемлемая часть нашей жизни и каждому из нас хочется, чтобы он не только 
достойно оплачивался, но и был максимально безопасен и удобен.

В борьбе за нормальные и безопасные условия труда человечество 
прошло нелегкий и долгий путь, пережив не одну революцию.

Сегодня забота об охране труда работников осуществляется во всех странах мира и трудно представить 
себе предприятие, где не было бы специалиста такой направленности. Всемирный день охраны труда 
посвящен важности этого достижения в деле защиты прав работника на безопасный труд и призван 
подчеркнуть актуальность предпринимаемых мер и необходимость их постоянного совершенствования.

Понятие охрана труда – очень многогранное и в него, помимо правовых аспектов, касающихся 
смены периодов активности и отдыха, входит техника безопасности и надлежащая организация 
рабочего процесса. Весь этот комплекс мероприятий, проводимый ко Всемирному дню охраны 
труда, в значительной степени уменьшает вероятность трагедии на производстве или в любом ином 
виде деятельности, оставляя халатности и беспечности минимум шансов повлечь последствия.

Поздравляю всех руководителей и специалистов, ответственных за охрану труда с профессиональным 
праздником. Сегодня, я хочу пожелать вам профессионального роста, новых знаний и умений, чтоб безопасность на 
производстве соблюдалась всегда и всеми, чтобы никогда не случалось травм и происшествий. Пусть ваша нужная 
работа высоко ценится и приносит людям спокойствие, а вам только радость и благодарность от сотрудников!

Желаю вам спокойных трудовых будней, благополучия в личной жизни, терпения, здоровья, добра, 
отзывчивости, достойного вознаграждения. Всегда иметь возможность качественно выполнять свои рабочие 
обязанности, пусть ваш коллектив будет сплочённым и дружным, а выполняемое дело приносит вам радость.

С уважением, Савина И.А.
консультант по управлению охраной труда
экономического управления администрации

муниципального образования Куйтунский район



стр.2 29 апреля 2021Вестник Куйтунского района
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ   ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ   

 КУЙТУНСКИЙ    РАЙОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  «12»  апреля    2021 г.                    р.п. Куйтун                                            № 418-п
Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования Куйтунский район за первый квартал   2021 года
Руководствуясь ст.264.2 Бюджетного Кодекса  Российской Федерации, ст. 28 Положения о бюджетном 

процессе муниципального образования Куйтунский район, утвержденным решением Думы муниципального 
образования Куйтунский район от 25.11.2014г. №12 (с изменениями и дополнениями), ст. 37,46 Устава 
муниципального образования  Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:                                                                 
1.  Утвердить отчет об исполнении  бюджета  муниципального образования Куйтунский район  за  первый квартал  

2021 года (прилагается).
2. Финансовому управлению администрации муниципального образования Куйтунский район (Дворниковой Л.А.) 

направить отчет об исполнении бюджета муниципального образования Куйтунский район за первый квартал 2021 года 
в Думу муниципального образования Куйтунский район и Контрольно-счетную палату муниципального образования 
Куйтунский район.

 3. Начальнику  организационного отдела управления по правовым  вопросам, работе с архивом и кадрами  
администрации муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А:

-опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
-разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 

Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.
 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
 5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности мэра муниципального образования Куйтунский район                                                                                  
А.А.Непомнящий

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е      
	 «06»	апреля	2021	г.											р.п.	Куйтун																															№	387-п	
Об утверждении плана межведомственных мероприятий по социальной адаптации лиц, освободившихся из мест 

лишения свободы и проживающих на территории муниципального образования Куйтунский район на 2021 год
 В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», с целью содействия в решении вопросов трудового и 
бытового устройства, оказания социально-медицинской помощи лиц, освободившихся из мест лишения 
свободы, профилактики правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы на территории 
муниципального образования Куйтунский район, руководствуясь статьями 37, 46 Устава муниципального 
образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить План межведомственных мероприятий по социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения 

свободы и проживающих на территории муниципального образования Куйтунский район на 2021 год (Приложение 1).
2. Организационному отделу управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 

муниципального образования Куйтунский район (Рябикова Т.А.):
- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский 

район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф
- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам 

администрации муниципального образования Куйтунский район Кравченко О.Э.

Исполняющий обязанности 
мэра муниципального образования Куйтунский район 

    А.А. Непомнящий 

*******Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 
образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф



29 апреля 2021 стр.3Вестник Куйтунского района
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    «07» апреля  2021 г.                   р.п. Куйтун                                                   № 401-п       
Об организации конкурса «Семья года» на территории муниципального образования Куйтунский район 
В целях повышения престижа института семьи, укрепления нравственных начал семейных отношений, 

распространения положительного опыта семейного воспитания, семейных традиций, активного образа жизни 
всей семьи, руководствуясь статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 37, 46 Устава 
муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.Утвердить положение о конкурсе «Семья года» на территории 

муниципального образования Куйтунский район (Приложение 1).
2. Утвердить Состав организационного комитета конкурса «Семья года», на 

территории муниципального образования Куйтунский район  (Приложение 2).
3. Организационному отделу управления по правовым вопросам, работе с архивом и 

кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район (Рябикова Т.А.):
- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 

Куйтунский  район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф;
- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по 

социальным вопросам администрации муниципального образования Куйтунский район Кравченко О.Э.
Исполняющий обязанности мэра 

муниципального образования Куйтунский район                                                                                       
А.А. Непомнящий  

*******Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом 
издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в 
информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф

Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации 
в Куйтунском районе Иркутской области

Направление средств материнского капитала
на формирование накопительной пенсии

В связи с поступающими обращениями граждан, Отделение Пенсионного фонда РФ по 
Иркутской области разъясняет, что с 19 декабря 2020 года в законодательство о материнском 
(семейном) капитале внесены изменения в отношении сроков, в течение которых женщины, 
отказавшиеся от использования средств материнского капитала на формирование накопительной 
пенсии, вправе обратиться с заявлением о распоряжении средствами по другим направлениям.

Обращаем внимание, что данная информация касается только тех женщин, которые подали в органы 
ПФР заявление о распоряжении средствами материнского капитала на формирование накопительной части 
пенсии. Отказаться от использования средств по указанному направлению можно вплоть до дня назначения 
накопительной пенсии – для этого необходимо обратиться в органы Пенсионного фонда РФ с соответствующим 
заявлением. После этого, женщина имеет право в течение шести месяцев с момента поступления 
возвращенных средств на счет ПФР обратиться с заявлением о распоряжении средствами материнского 
капитала по другим направлениям, к примеру – на улучшение жилищных условий, либо образование детей.

Важно отметить, что указанный срок может быть продлен еще на шесть месяцев в случае обращения 
владельца сертификата с заявлением о продлении срока подачи заявления о распоряжении средствами 
материнского капитала. Это заявление можно подать только один раз до истечения шестимесячного срока.

В том случае, если женщина, отказавшаяся от использования средств материнского капитала на 
формирование накопительной пенсии, в указанные сроки не обратилась с заявлением о распоряжении, средства 
материнского капитала считаются направленными на финансирование накопительной пенсии и возвращаются 
в тот пенсионный фонд, в котором средства пенсионных накоплений формируются в пользу женщины.

                                                    Управление ПФР в Куйтунском районе
                                                                                 Тел. 8(39536) 5-26-44

Сообщает ПФРСообщает ПФР



стр.4 29 апреля 2021Вестник Куйтунского района

В связи с изменениями трудового законодательства и в целях постоянного роста профессиональных 
знаний специалистов по охране труда администрации муниципального образования Куйтунский район 
приглашает Вас принять участие в ежегодной Всероссийской конференции «Главные изменения 2021: 
итоги 1 квартала и планы на будущее» (далее по тексту – конференция), которая проводится издательской 
группой Акцион Охрана труда при участии специалистов Федеральной службы по труду и занятости. 

Конференция состоится 30 апреля 2021 года в 15:00 часов в режиме – онлайн.
Регистрацию на участие в конференции можно пройти на сайте - 

https://seminar.vip.1otruda.ru/, там же можно ознакомиться с программой конференции.
Приглашаем Вас и Ваших специалистов принять участие в работе семинара.

Савина И.А.
консультант по управлению охраной труда

экономического управления администрации
муниципального образования Куйтунский район

«Главные изменения 2021: итоги 1 квартала и планы на будущее»«Главные изменения 2021: итоги 1 квартала и планы на будущее»

Первое заседаниеПервое заседание
22 апреля 2021 года в отделе по Куйтунскому району 

службы ЗАГС Иркутской области под председательством 
начальника  Вороновой Валентины Николаевны 
состоялось первое заседание семейного клуба «Молодая 
семья» муниципального образования Куйтунский район. 
Повесткой заседания являлись следующие вопросы:

1. О целях и задачах семейного клуба «Молодая 
семья» 

2. Информация о конкурсах, проводимых на 
территории Куйтунского района, области

3. О летнем отдыхе и оздоровлении детей в летний 
период

4. Этика и психология семейных отношений
С материалами по данным темам выступили: 
Оксана Эдуардовна Кравченко – заместитель мэра по 

социальным запросам администрации МО Куйтунский 
район

Ирина Владимировна Чуйкина – начальник 
отдела спорта, молодежной политики и туризма 
администрации МО Куйтунский район

Александра Николаевна Лопатина – начальник 
отдела реализации права на меры социальной 
поддержки

Юлия Витальевна Виноградова - директор 
комплексного центра социального обслуживания 
населения

Елена Владимировна Панковец - руководитель 
аналитической группы отдела образования

Елена Борисовна Соломинцева – педагог-психолог 
управления образования.

Всем присутствующим были розданы 
буклеты с информацией по  темам заседания, 
положения конкурсов, экземпляры районной 
газеты «Вестник Куйтунского района». 

Следующее заседание клуба «Молодая 
семья назначено на 20 мая 2021 г.

Праздник тех, кто управляет на местахПраздник тех, кто управляет на местах
На торжественное мероприятие, приуроченное ко 

Дню местного самоуправления, которое проходило 
21 апреля в  МКУК СКО Куйтунского района, 
собрались депутаты, делегации сельских советов, 
работники и ветераны местного самоуправления.

Местное самоуправление – это наиболее приближенное 
к людям звено власти. Оно даёт возможность всем 
гражданам участвовать в решении социально-
экономических вопросов своей территории, проявлять 
общественные инициативы, отстаивать свои интересы. 
Именно от профессионализма, опыта, компетенции 
и ответственности работников органов местного



29 апреля 2021 стр.5Вестник Куйтунского района
поселений, ветеранов государственной и 
муниципальной службы за вклад, который каждый 
из них внёс в развитие местного самоуправления. 
И пожелал собравшимся в зале дальнейших 
успехов в работе, отметив, что эффективность 
работы органов местного самоуправления – в 
неукоснительном выполнении данных обещаний.

Лучшие работники в этот день получали 
поздравления и заслуженные награды. К 
поздравлениям с профессиональным праздником 
присоединилась председатель районной думы Алёна 
Олеговна Якубчик, пожелав коллегам плодотворной 
работы и успешного преодоления трудностей. 

К прозвучавшим поздравлениям присоединились 
главы сельских поселений и представители 
государственных служб района. В перерывах между 
поздравлениями присутствующие могли насладиться 
концертными номерами, подготовленными МКУК СКО. 

самоуправления зависит благосостояние людей.
Глава района - Алексей Петрович Мари в 

своём выступлении поблагодарил за труд всех 
работников районной администрации, сельских 

Штрафы за непринятие мер по Штрафы за непринятие мер по 
уничтожению конопли выросли в два разауничтожению конопли выросли в два раза

Антинаркотическая комиссия муниципального образования Куйтунский район информирует 
о том, что законодателем были внесены изменения в законодательство Российской 
Федерации в части уничтожения дикорастущей конопли, а конкретно в статью 10.5 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 года № 195-ФЗ.

Так, Федеральным законом от 05.04.2021 года № 84-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской 
Федерации об административных правонарушениях» (далее по тексту – Закон № 84-ФЗ) увеличена 
сумма штрафа на непринятие мер по уничтожению дикорастущей конопли в два раза и более.

Согласно изменениям непринятие землевладельцем или землепользователем 
мер по уничтожению дикорастущей конопли после получения официального 
предписания уполномоченного органа – влечет наложение административного штрафа:

- на граждан в размере от 3000 до 4000 тысяч рублей;
- на должностных лиц - от 5000 до 10000 рублей;
- на юридических лиц - от 50000 до 100000 рублей.
Закон № 84-ФЗ вступил в силу с 16 апреля 2021 года.



стр.6 29 апрля 2021Вестник Куйтунского района
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    «12» апреля 2021 г.                   р.п. Куйтун                                                   № 419-п       
Об организации детского конкурса «Лучик света» на территории муниципального образования Куйтунский район
В целях поддержки творчески - одаренных детей и молодежи, имеющих инвалидность различных нозологий 

(инвалиды по зрению, слуху, инвалиды с поражением опорно-двигательного аппарата (ПОДА), инвалиды 
вследствие психических заболеваний и иных заболеваний), пропаганда их достижений, помощь в социальной 
адаптации и самореализации, руководствуясь статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 37, 46 Устава 
муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.Утвердить положение о детском конкурсе «Лучик света» на территории муниципального образования 

Куйтунский район (Приложение 1).
2. Утвердить Состав организационного комитета детского конкурса «Лучик света», на территории 

муниципального образования Куйтунский район  (Приложение 2).
3. Организационному отделу управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 

муниципального образования Куйтунский район (Рябикова Т.А.):
- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский  

район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф;
- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным 

вопросам администрации муниципального образования Куйтунский район Кравченко О.Э.

Исполняющий обязанности мэра 
муниципального образования Куйтунский район                                                                                       

А.А. Непомнящий  
ПОЛОЖЕНИЕ

о детском конкурсе «Лучик света»
на территории муниципального образования Куйтунский район

1.Общие положения
1.1. Детский конкурс «Лучик света» (далее - конкурс) – творческие состязания, 

призванные объединять творчески одаренных детей с инвалидностью, независимо 
от наличия любых ограничений по здоровью и устранять барьеры между людьми.

1.2. Целью конкурса является поддержка творчески одаренных детей и молодежи, имеющих 
инвалидность различных нозологий (инвалиды по зрению, слуху, инвалиды с поражением 
опорно-двигательного аппарата (ПОДА), инвалиды вследствие психических заболеваний и иных 
заболеваний), пропаганда их достижений, помощь в социальной адаптации и самореализации. 

1.3. Организатором конкурса выступает администрация муниципального образования Куйтунский район 
совместно с Управлением образования администрации муниципального образования Куйтунский район.

2.  Задачи Конкурса
2.1. Привлечение внимания общественности к проблемам реабилитации и творческой 

самореализации детей и молодежи с инвалидностью средствами культуры и искусства.
2.2. Формирование новых подходов к социокультурной реабилитации детей и 

молодежи с инвалидностью, к привлечению их к обучению творческим профессиям.
2.3. Привлечение внимания общества к созидательно-творческой деятельности 

детей и молодежи с инвалидностью как средству их самовыражения и реализации.
2.4. Выявление и поддержка творчески одаренных детей и молодежи с инвалидностью, развитие 

инклюзивного общества, равноправное участие людей с инвалидностью в культурной жизни района.
2.5. Содействие развитию творческих способностей детей и молодежи с инвалидностью, 

применению их творческого и интеллектуального потенциала в сфере культуры.
3. Сроки проведения Конкурса.

3.1. Работы на конкурс принимаются с 5 мая по 25 мая 2021 года (включительно).
 3.2. Конкурсные материалы, представленные после окончания срока приема, не принимаются и не рассматриваются.
         



29 апреля 2021 стр.7Вестник Куйтунского района
4. Условия конкурса

4.1. Участники конкурса должны:
Предоставить выполненную работу по адресу: р.п. Куйтун, р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса, 18 (Администрация 

муниципального образования Куйтунский район), в установленные данным положением сроки. 
На обратную сторону работы следует прикрепить этикетку, на которой необходимо указать: 

фамилию и имя автора (полностью),образовательное учреждение,  адрес проживания, возраст 
автора, номинацию, название работы, ФИО куратора (педагога) или родителя, контактный тел.

4.2. Ответственный за проведение конкурса: Самцова Инна Александровна – ведущий 
специалист организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и 
кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район, тел.89087799618.

5. Номинации Конкурса
5.1. Конкурс проводится по двум номинациям, в один тур.
5.2. Изобразительное искусство (работы, выполненные карандашом, цветными карандашами, фломастером, красками 

акварель, гуашь, цветными мелками, маслом, тушью)  
5.3.Декоративно-прикладное искусство, выполненное в разных техниках (аппликации, выполненные из 

любых природных материалов, работы из пластилина плоские или объемы, вышивка, бисероплетение). 
6 Участники Конкурса

6.1. Участниками конкурса могут быть творчески одаренные дети от 7 до 18 лет с инвалидностью различных нозологий.
6.2. Состязания проводятся в следующих возрастных группах:
            1. возрастная группа - от 7 до 11 лет;
            2. возрастная группа - от 12 до 15 лет;
            3. возрастная группа - от 16 до 18 лет.

7. Критерии оценки конкурсных работ
7.1.  Оригинальность технического решения;
7.2. Оформление работы; 
7.3. Яркость, выразительность

8. Порядок подведения итогов Конкурса
8.1. Подведение итогов конкурса осуществляет организационным комитетом, состав организационного 

комитета утверждается администрацией муниципального образования Куйтунский район.
 8.2 По итогам конкурса определяется победитель (1 место) и призеры (2 и 3 места), в каждой возрастной категории.
8.3. Материалы о проведенном конкурсе будут освещены в сетевом издании «Официальный сайт 

муниципального образования Куйтунский  район» в информационно – телекоммуникационной 
сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф и опубликованы в газете «Вестник Куйтунского района».

9. Награждения по итогам конкурса
9.1. Победитель и призеры награждаются грамотой мэра муниципального образования Куйтунский 

район, а также ценным подарком. Все участники конкурса награждаются сертификатом участника.
Приложение 2

к постановлению администрации 
муниципального образования 

Куйтунский район
                                                                                      от «12» апреля 2021 г. № 419-п

Состав
организационного комитета детского конкурса «Лучик света», на территории муниципального образования 

Куйтунский район
Председатель организационного комитета:
Кравченко О.Э – заместитель мэра по социальным вопросам администрации муниципального образования 

Куйтунский район 
Секретарь организационного комитета:
Самцова И.А – ведущий специалист организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и 

кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район.
Члены организационного комитета: 
Колесова Е.Е – начальник отдела культуры администрации муниципального образования Куйтунский района; 
Васильева О.Ю – начальник Межрайонного управления министерства социального развития, опеки и попечительства 

Иркутской области №5 Отдел опеки и попечительства граждан по Куйтунскому району;
Шупрунова Т.П. – начальник ОГКУ «Управление социальной защиты населения по Куйтунскому району»;
Шевелева О.П – директор МКУ ДО «Межпоселенческая детская школа искусств»;
Кедун М.В – директор МУ ДО «Дом детского творчества – Город мастеров» р.п. Куйтун;
Гринева О.А – главный специалист управления образования администрации муниципального образования 

Куйтунский район;
 Солдатенко Н.В – заместитель заведующего – руководитель центра психолого – педагогического сопровождения 

образовательных организаций. 



стр.8 29 апреля 2021Вестник Куйтунского района

20 лет на крыльях песни20 лет на крыльях песни
«Годы пролетают быстротечно, но 

остаются люди, преданные народной 
песне, грустной и веселой лирической и 

торжественной. Любят наши песни села, 
города, если рядом песня, горе не беда

Сколько песен спето, сколько мы еще споем. 
Мы на этом свете с песнею живем»

Наверное, символично, что Народный вокальный 
ансамбль «Бабье лето» связывает начало своей 
творческой биографии с особым событием в жизни 
Куйтуна и Куйтунского района. Именно в тот день 28 
апреля 2001 года состоялось торжественное открытие 
вновь возведенного социально-культурного объекта 
- дома культуры «Ветеран» (директор Ковшарова 
Галина Степановна) и первое выступление коллектива в 
праздничной концертной программе «С днем рождения», 
к которому основательно готовился самодеятельный 
коллектив - вокальный ансамбль «Бабье лето».

В состав ансамбля вошли женщины активные и 
талантливые - члены президиума Совета ветеранов, 
педагоги, ветераны педагогического труда, люди 
разных профессий, чей возраст подошел к этому 
замечательному периоду, называемому «Бабьим летом». 

Возглавил самодеятельный коллектив 
потомственный кубанский казак, талантливый 
музыкант, увлеченный творчеством человек - дирижер 
ансамбля народных инструментов по образованию, 
Александр Семенович Касьяненко - старейший 
работник культуры и  народного образования с 
огромным опытом преподавательской деятельности 
и работы с самодеятельными коллективами.

Желание и упорство, с которым руководитель 
и его участники отнеслись к новому начинанию, 
вскоре принесли свои плоды. Коллектив яркими 
выступлениями доказал свою состоятельность. Он 
является украшением и источником признательности 
ветеранской организации, несёт гордость за патриотизм 
и верность традициям родного края. В дни празднования 
великих дат России, таких как день Победы в Великой 
Отечественной Войне, День Защитника Отечества, 
День пожилого человека, День рождения района песни 
ансамбля «Бабье лето» являются неотъемлемой частью 
программы и исполняются под ликование многих сотен 
слушателей. «Бабье лето» принимает самое активное 
участие не только во всех районных мероприятиях, 
организованных Советом ветеранов и отделом культуры 
МО Куйтунского района, но и активно участвует в 
областных фестивалях и конкурсах: «Поклонимся 
великим тем годам», «Шире круг», «Гармошечка 
– говорушечка», «Сибирские родники», «Поющее 
Приангарье» и другие. Восторженными аплодисментами 
коллектив встречают в городах Приангарья: Иркутске, 
Усолье-Сибирском, Черемхово, Саянске, Зиме, 
Нижнеудинске, Усть-Илимске, Тулуне, Ангарске. 

Под  руководством Александра 
Семеновича, творческий коллектив принял 
участие в следующих мероприятиях:

2001 год:
Региональный фольклорный фестиваль «В старину 

бывало» р.п. Куйтун;
Областной конкурс сельских художественных 

коллективов. г Черемхово;



29 апреля 2021 стр.9Вестник Куйтунского района

Гала-концерт областного конкурса сельских 
художественных коллективов г Иркутск.

2003 год:
Региональный смотр – конкурс художественных 

коллективов народного образования г. Нижнеудинск, 
Усть - Илимск, Гала-концерт в г. Иркутске;

Областной фестиваль «Поющее Приангарье» г.Усолье 
Сибирское.

За достигнутые успехи в самодеятельном 
творчестве и исполнительское мастерство 
вокальному ансамблю «Бабье лето» в июне 
2003 года присвоено звание «Народный». 

В этом же году при ансамбле «Бабье лето» 
рождается коллектив - спутник казачий ансамбль 
«Станица» в количестве 10 человек, созданный 
Александром Семеновичем Касьяненко. 

Участники ансамбля продолжают сохранять казачьи 
традиции, существовавшие ранее на территории 
района. Эти два замечательных коллектива совместно с 
Советом ветеранов района приняли участие во многих 
мероприятиях на территории Куйтуна и дома культуры 
«Ветеран»: концертные программы, тематические 
вечера, юбилейные даты для участников ВОВ, вдов 
ветеранов войны, ветеранов труда, пенсионеров. 

Коллективы неоднократно поощрялись 
благодарственными письмами и дипломами районной 
администрации и районного совета ветеранов за 
то, что несут они в массы светлую радость и память 
о великой культуре своего народа и своего района.

Самой активной участницей была Валентина 
Артемовна Сухенко - преподаватель по образованию, 
женщина была весьма популярная и авторитетная в 
пенсионной среде, особенно среди учителей, здорово 
играла на гармошке, была страстной любительницей 
народных песен, частушек, а песня «Куйтунская земля», 
автором которой она является, останется в памяти 
на года детям, внукам и всем землякам - куйтунцам.

За время своего творческого пути коллектив 
переживал и хорошие и тяжелые времена. Менялись 
руководители, менялись и его участники. Без времени 
ушли из жизни замечательные люди - творческие 
личности, сильнейшие по голосовым певческим 
возможностям: первый руководитель - Александр 
Семенович Касьяненко, первая  участница - 
гармонистка, частушечница - Валентина Артемовна 
Сухенко, председатель Совета пенсионеров народного 
образования - Людмила Васильевна Лукина, 
старейший учитель начальных классов - Екатерина 
Федоровна Иванишко, Председатель Совета Ветеранов 
поселка Куйтун - Раиса Александровна Путилина 
- все они ветераны труда народного образования, 
пенсионеры - Нина Алексеевна Долганова, Вера 
Петровна Черепанова, Клавдия Федоровна 
Соболева, Зинаида Анисимовна Баклушина.

Продолжили работу и помогли сохранить 
коллективы на базе Муниципального казенного 
учреждения культуры «Социально - культурное 
объединение» молодые, грамотные и одаренные 
специалисты: Николай Николаевич Соклаков, Виктор 
Борисович Бондарь, Евгений Евгеньевич Лынкин 
(2010г-2012г) Елена Васильевна Полуэктова (2013 
г.) и  Александр Валерьвич Поляков (2013г -2019г). 

В настоящее время с народным вокальным 
ансамблем «Бабье лето» работает Николай 
Николаевич Соклаков - музыкант высокой 
квалификации, хормейстер с большим опытом работы.

Обладая хорошими творческими способностями 
ему удается плодотворно проводить репетиционный 
процесс, повышать творческую активность 
участников, умело подбирать репертуар, с 
использованием разнохарактерных произведений 
русских народных, казачьих песен, авторских 
произведений советских и современных композиторов, 
с учетом интересов зрительской аудитории.



стр.10 29 апреля 2021Вестник Куйтунского района
В настоящее время коллектив наполовину 

обновился: пополнился новыми талантливыми 
участниками, обладающими слаженностью голосов, 
прекрасным исполнением песен самых разных 
времен, способностью вызывать восхищение у 
зрителей и находить живой отклик в сердцах людей 
- грусть и печаль, молодой задор и добрую энергию. 

Более 20 лет в коллективе принимают участие - 
Ковшарова Галина Степановна. Баклашкина Алла 
Владимировна, Бондаренко Надежда Ефимовна, Бугакова 
Людмила Анисимовна, Гайнетинова Светлана Васильевна;

18 лет- Волкова Валентина Семеновна, Вахрамеева 
Вера Николаевна, Бондарь Екатерина Владимировна;

6 лет-Гудкова Людмила Ивановна, Ступина Галина 
Егоровна, Кушнерова Татьяна Михайловна Усик 
Людмила Владимировна 3 года - Кушнерова Ирина 
Михайловна;1-й год- Андреева Мария Вячеславовна, 
Рыкова Елена Валерьевна, Катульская Евгения 
Владимировна, Калашникова Анна Александровна.

В ансамбле много лет занимаются творчеством 
не только женщины, но и мужчины:

Федосеев Валерий Дмитриевич - 18 лет, Максимов 
Александр Константинович - 9 лет, Калашников 
Игорь Петрович-5 лет и первый год Колсанов Михаил.

Концертная деятельность занимает наиболее значимое 
место в работе творческого коллектива. Концерт – 
это результат кропотливого труда, приобретение 
сценического мастерства, уверенности и опыта.

 Коллектив неоднократно награжден множеством 
грамот, дипломов, благодарственных писем 
и ценных подарков. Самые значимые из них:

2012 год:
Диплом lll степени Областного фестиваля народного 

творчества «Байкальские родники», посвященный 75 
летию Иркутской области г.Зима.

Диплом Лауреата Vl Областного фестиваля 
самодеятельного художественного творчества 
работников образования «С днем рождения Область 
Иркутская», посвященного 75-летию Иркутской области.  

 2013 год: 
 - грамота победителя V ежегодного конкурса военно-

патриотической песни «Ваша победа –в наших сердцах» 
р.п. Куйтун

2014 год:
-диплом областного съезжего праздника «Я горжусь, 

что родился в Сибири» р.п.Куйтун
2015 год:
 -Лауреат   lll степени 1 межмуниципального конкурса 

военно-патриотической песни «Красная гвоздика» р.п. 
Куйтун

 -диплом зонального фестиваля художественного 
самодеятельного творчества работников образования, 
посвященного 70-летию Победы г.Саянск 

  - грамота в номинации «Лучший вокальный 
ансамбль» районного творческого отчета коллективов 
художественной самодеятельности «И помнит мир 
спасенный…», посвященного 70-летию Победы р.п. 
Куйтун.

 - диплом Областного казачьего фестиваля-конкурса 
«Моя семья – жемчужина Сибири» р. п Куйтун.

-  диплом Лауреата в номинации «Дуэт» Областного 

конкурса гармонистов «Играй и пой Иркутская 
гармонь г. Иркутск (Александр Максимов, Александр 
Поляков).

2017 год
- диплом Областного фестиваля – конкурса хоровых 

коллективов и вокальных ансамблей «Поющее 
Приангарье» (2014-2017) г. Тулун, Ангарск. 

2018 год
- Благодарственное письмо   Председателя 

Иркутского регионального отделения «Всероссийское 
хоровое общество», при поддержке Министерства 
культуры РФ и Министерства культуры и архивов 
Иркутской области. г Ангарск.

- диплом Областного съезжего праздника «Я горжусь, 
что родился в Сибири» от Министерства культуры и 
архивов Иркутской области г. Иркутск. 

- диплом ll районного фестиваля народного 
творчества «Сибирское наследие» р.п.Куйтун.

- диплом Мера Муниципального образования 
Куйтунский район в номинации «Лучший вокальный 
ансамбль» по итогам районного творческого отчета 
коллективов художественной самодеятельности 
учреждений культуры клубного типа .р.п. Куйтун.

2019 год.
- диплом Лауреата lll областного фестиваля – конкурса 

хоровых коллективов и вокальных ансамблей «Поющее 
Приангарье» г. Тулун.

- грамота Лауреата ll степени в отчетном фестивале 
- конкурсе творческих коллективов художественной 

самодеятельности учреждений культуры района р.п. 
Куйтун

2020 год.
-  диплом Лауреата ll степени районного конкурса 

исполнителей вокального творчества и художественного 
сло-ва» Моя Родина Сибирь» в честь 75-летия 
Победы в Великой отечественной войне р.п. Куйтун. 

 2021 год 
- диплом Лауреата 1 степени областного фестиваля 

вокальных хоров и ансамблей «Поющее Приангарье». 
Главной задачей коллектива является 

сохранение, развитие и популяризация песенной 
культуры и наследия народного творчества.

Сегодня Народный вокальный ансамбль «Бабье лето» 
живет полноценной творческой жизнью, радует зрителей 
своими выступлениями, процветает и развивается.

Накануне своего юбилея коллектив в 
пятый раз подтвердил звание «Народный».

Уважаемые коллеги, участники народного вокального 
ансамбля «Бабье лето»! Примите искренние слова 
благодарности за ваш добросовестный труд и 
активную жизненную позицию. Пусть в прошлом 
останутся все трудности и проблемы, с которыми 
пришлось столкнуться, а будущее принесет коллективу 
успех и удачу. Желаю Вам здоровья, благополучия, 
мира, добра и счастья, радости творчества, 
осуществления планов и уверенности постоянного 
восхождения к вершинам песенного искусства. 

Руководитель народного вокального 
ансамбля,

Галина Степановна Ковшарова.



29 апреля 2021 стр.11Вестник Куйтунского района

«Во благо людей….»  «Во благо людей….»  
Слово «социальный» давно и прочно вошло в нашу 

жизнь. Направления работы могут быть разными, но 
ориентир один - для людей и на благо людей.  С 2015 года 
в областном государственном бюджетном учреждении 
социального обслуживания «Комплексный центр 
социального обслуживания населения Куйтунского 
района» в отделении срочного социального 
обслуживания, социального сопровождения, 
социальной реабилитации инвалидов открыта 
участковая социальная служба. На 9 отдаленных 
территориях муниципального образования Куйтунский 
район осуществляют свою деятельность 9 участковых 
специалистов по социальной работе. Участковый 
специалист по социальной работе реализует технологию 
доступной социальной помощи, специализируется на 
оказании разносторонней помощи жителям отдаленных 
населенных пунктов. Получателями социальных услуг 
являются жители поселения, имеющие право на меры 
социальной поддержки, граждане, находящиеся в 
трудной жизненной ситуации, одинокие граждане, 
граждане пожилого возраста, инвалиды. Главная 
задача участкового специалиста по социальной 
работе: установить контакт, оказать реальную помощь 
нуждающимся, обеспечить необходимой информацией. 
Участковый специалист является посредником между 
получателями социальных услуг и учреждениями 
социальной защиты, здравоохранения, образования, 
культуры и другими учреждениями и организациями.

Сегодня хотелось бы рассказать об одном из таких 
специалистов как Бурак Любовь Владимировна, 
участковый специалист по социальной работе Усть-
Кадинского сельского поселения МО Куйтунский район. 
Ее деятельностью охвачены с. Усть-Када, д.Новая Када с 
постоянным населением 549 человек. Главной задачей в 
своей работе Любовь Владимировна считает - вовремя 
успеть туда, где трудно, помочь изменить ситуацию 
в лучшую сторону, сделать все возможное.  Любовь 
Владимировна к своей работе относится ответственно 
и активно, способна оказать квалифицированную 
помощь каждому гражданину, обратившемуся к ней. 
Она смогла так организовать свою работу, что находится 
постоянно в курсе всех происходящих событий, знает 
проблемы каждого жителя, без внимания не остается 
ни один нуждающийся в ее помощи человек, будь то 
инвалид, пожилой человек или малообеспеченная 
семья. Вплотную ведется работа   со специалистами 
администрации Усть-Кадинского сельского поселения, 
школы, дома культуры, совместно проводятся 
обследования жилищно-бытовых условий проживания 
граждан, инструктажи, различные праздники и 
другие мероприятия. Любовь Владимировна является 
волонтером волонтерского движения «Импульс 
добра» созданного в ОГБУСО «КЦСОН Куйтунского 
района». Организовывает и сама принимает участие 
в праздниках, проводимых для жителей, выступает 
инициатором в проведении акций, привлекает 
спонсоров.  Неравнодушна к судьбе усть-кадинцев и

 дочь Любови Владимировны - Лысенко Ольга Сергеевна, 
проживающая в г.Иркутске, которая является спонсором 
в проведении акций «Добрый Дед Мороз» и «Школьный 
портфель». Благодаря Ольге Сергеевне ежегодно каждый 
ребенок из малообеспеченных, многодетных семей 
получает сладкий новогодний подарок, а к 1 сентября 
портфель с канцелярскими принадлежностями.

Учитывая, что сельским жителям в силу ряда 
обстоятельств затруднительно добраться до районного 
центра, а зачастую нужно купить лекарства, записаться 
на прием к врачу, передать пакет документов на 
предоставление необходимой услуги и другое 
Любовь Владимировна несмотря на отдаленность от 
районного центра, а приходится иногда добираться на 
попутном транспорте, помогает решить эти проблемы.

Преданная своему делу, готовая в любое время 
суток прийти на помощь Любовь Владимировна 
сочетает в себе такие качества как доброта, 
отзывчивость, неравнодушие, так необходимые 
для работы с разными категориями граждан. 

Очень важно, чтобы в сфере социального 
обслуживания работало как можно больше таких 
специалистов как Бурак Любовь Владимировна - 
целеустремленных, грамотных, чутко, относящихся к 
людям. И не зря получатели социальных услуг младше ее 
возраста, общаясь с ней говорят ласково и по-свойски: 
тетя Люба, чтобы мы без Вас делали? Знают, что к ней 
можно обратиться в любое время и за любой помощью 
или советом и она по мере возможности всегда поможет.

Заведующая отделением срочного социального 
обслуживания, социального сопровождения, 

социальной реабилитации инвалидов Т.А.Новикова



стр.12 29 апреля 2021Вестник Куйтунского района

Экологический проект «Чистый мир»Экологический проект «Чистый мир»
22 сентября 2020 стартовал проект Большой 

экологической игры для школьников Иркутской 
области «Чистый мир», организованный 
Благотворительным фондом имени Ю.Тена. 

Заявку на участие подала команда МУ ДО «ДДТ 
– Город мастеров» «Лесовик», созданная на базе 
МКОУ Каранцайской ООШ, руководитель команды - 
педагог дополнительного образования Михайлик А.Н. 

Всего в экологической игре приняли участие 27 команд 
из разных городов и поселков Иркутской области. 
Благодаря общим усилиям за 8 месяцев экологической 
игры «Чистый мир» было сделано невероятное 
количество нужных и добрых для планеты дел:

-организовывались субботники, экологические 
акции; 

 -мастерили кормушки и скворечники для птиц;
 -собирали и утилизировали батарейки;
 -делали поделки из вторсырья;
 -придумывали экосумки;
 -проводили экологические эксперименты;
-посадили -Аллею Памяти;
 -занимались экопропагандой.
На счету команд свыше 500 экологических 

мероприятий,  в рамках экопраздников месяца!!!
В составе команды «Лесовик», были 

зарегистрированы 14 ребят разного возраста от 11 до 
15 лет, но всех объединяло общее дело. Они не сидели 
сложа руки, а действовали и на личном примере 
показывали своим сверстникам, как нужно жить 

экологично, чтобы завтра стало лучше, чем вчера! 
Год был непростой и борьба за победу была 

нешуточной, команды действительно играли в 
полную силу и каждый стремился стать первым! 
Итоги традиционно были подведены 22 апреля 2021г. 
Первое место и главный приз завоевала команда 
«Лесовик» из села Каранцай Куйтунского района 
(руководитель Михайлик Алёна Николаевна).

Скоро каникулы!Скоро каникулы!
Уважаемые родители! 

Если вы не определились, где будут  отдыхать ваши дети летом, то МКОУ ДО ДООЛ «Орленок»
приглашает ваших детей в летний оздоровительный лагерь, где их ждут!

Оздоровительный лагерь «Орленок» занимает площадь более 5 гектаров и находится в экологически чистой лесной зоне. 
Лагерь состоит из 2-х одноэтажных благоустроенных кирпичных корпусов, объединенных столовой-актовым залом.
Во всех помещениях установлены пластиковые окна с москитными сетками, современные входные и межкомнатные 

двери.  
Жилые комнаты оснащены необходимой мебелью. 
Пищеблок оснащен современным  технологическим оборудованием. Установленный там пароконвектомат позволяет 

организовать диетическое питание.
Питание в лагере 5-ти разовое с обязательным включением в меню соков, свежих овощей и фруктов, полноценное, 

сбалансированное. 
В лагере установлено оборудование для очистки питьевой воды, водонагреватели и душевые. 
Круглосуточно работает медицинский пункт.
Рядом с корпусами расположены зоны для игр, уличный спортивный комплекс.
В лагере имеется электронный тир, лазертаг и уличные спортивные тренажеры.
Отдых и оздоровление в МКОУ ДО ДООЛ «Орленок» для 252 детей и подростков в возрасте от 7 до 17 лет  - это 

прекрасная возможность получить максимум положительных эмоций перед началом нового учебного года, отдохнуть и 
оздоровиться!

Для ваших детей предусмотрены три оздоровительные смены:
-I смена с 12.06 по 02.07 (смена туристско-краеведческой направленности, посвященная году Байкала)
-II смена с 06.07 по 26.07 (смена физкультурно- спортивной направленности)
-III смена с 30.07.по 19.08 (инклюзивная смена социально-педагогической направленности).
Прием документов осуществляется в ОГБУСО «КЦСОН Куйтунского района» по адресу: р.п. Куйтун, ул. Мичурина, 21А, 

тел. (39536) 5-19-22. За помощью в оформлении и подачи документов можете также обращаться в общеобразовательную 
организацию и к социальным работникам.

Ждем ваших детей!!!



29 апреля 2021 стр.13Вестник Куйтунского района

Сообщает Территориальное управление Министерства Лесного Сообщает Территориальное управление Министерства Лесного 
Комплекса Иркутской области по Куйтунскому ЛесничествуКомплекса Иркутской области по Куйтунскому Лесничеству

17 апреля 2021 года  на территории Иркутской области действует противопожарный сезон  
(Приказ министерства лесного комплекса Иркутской области N 91-18-мпр от 16 апреля 2021 года).

Обращаем ваше внимание, что за выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других 
лесных горючих материалов предусмотрена уголовная ответственность статья 261 и 
административная ответственность статья 8.32 Кодекса об административных 
правонарушениях. По состоянию на 26.04.2021 года Куйтунским лесничеством составлено 
в отношении физических лиц 10 протоколов по статье 8.32 ч. 1 КоАП РФ, с 01 января 2021 года 
сотрудниками лесничества выявлено 4 незаконных рубки деревьев объем незаконных рубок 
составил 97,83 м3, сумма ущерба причиненного лесам составила 1 662,600 тыс. руб. на площади 0,8 га.

За прошедшую неделю по состоянию на 26.04.2021 года совместно с районным отделением Иркутской областной 
общественной организации охотников и рыболовов (далее – Куйтунского РОИООООиР) проведено 6 совместных 
рейдовых мероприятий, в результате чего составлено 6 протоколов по статье 8.37 ч. 1 КоАП РФ и 1 сообщение.

23 апреля 2021 года территориальным управлением министерства лесного комплекса Иркутской области 
по Куйтунскому лесничеству прошло совещание с участием Куйтунского РОИООООиР, охотничьих 
коллективов Куйтунского района на тему: «Подготовка к пожароопасному периоду 2021 года».

Обсуждались вопросы о взаимодействии при выявлении и предупреждению лесных пожаров, создание 
маршрут патрулирования от охотничьих коллективов и передача информации о возникших возгораний, а так 
же сдерживание дальнейшего распространения огня до приезда лесной охраны. Указывать на установленных 
аншлагах от охотничьих коллективов номер телефона Куйтунского лесничества и статью с КоАП РФ 
за нарушение правил пожарной безопасности в лесах. Разработать графики ответственных дежурных 
с контактной информацией. При патрулировании записывать государственные номера транспортных 
средств и граждан, находящихся в лесном массиве, вручать памятки о правилах поведения в лесу в 
пожароопасный период. Организовать патрулирование на водных объектах Куйтунского района. Закупка 
противопожарного инвентаря (РЛО, топоры, лопаты и тд). Сообщать о массовом скоплении граждан в лесу.

28 апреля 2021 года территориальным управлением министерства лесного комплекса 
Иркутской области по Куйтунскому лесничеству прошло совещание с арендаторами 
Куйтунского лесничества «Подготовка к пожароопасному периоду 2021 года».

Обсуждались решения проблем по вопросам связанных с пожароопасным сезоном посты, 
маневрирование, формирование резервных команд, заключения соглашений с арендаторами 
Куйтунского района об оказании услуг Карымским филиалом ОГАУ «Лесхоз Иркутской области».

Исходя из вышеперечисленного, Куйтунское лесничество призывает о необходимости соблюдения правил 
пожарной безопасности в лесах, осторожного обращения с огнем. При обнаружении очагов возгораний 
или задымленности, просим незамедлительно сообщать по телефонам ТУ МЛКИо по Куйтунскому 
лесничеству: 8(39536)5-27-23; телефону ЕДДС: 8(39536)5-17-37; телефону экстренной службы: 112.

Сообщает служба 01Сообщает служба 01
17 апреля текущего года на территории р.п. Куйтун 

было зарегистрировано два пожара. Объектами 
пожаров послужили хозяйственные постройки, 
причины пожаров и виновные лица устанавливаются. 
На тушение пожаров привлекалось подразделение 21 
пожарно-спасательной части. Уважаемые жители и 
гости Куйтуна и Куйтунского района! Убедительная 
просьба - соблюдайте правила пожарной безопасности 
в быту. 21 пожарно-спасательная часть напоминает 
о приближающемся « Особом противопожарном 
режиме» на территории области, где под запретом 
будет любое применение открытого огня, в том 
числе и приготовление пищи. Помните пожар легче 
предупредить, чем устранять его последствия.



стр.14 29 апреля 2021Вестник Куйтунского района

Судимость и работа в образовательной организации Судимость и работа в образовательной организации 
В настоящее время Трудовой кодекс РФ значительно 

ограничивает возможность образовательных организаций 
(при условии, что они оказывают образовательные 
услуги несовершеннолетним) заключения трудовых 
договоров с лицами, имеющими судимость или 
подвергающихся уголовному преследованию. 

Так, согласно ст. 351.1 Трудового кодекса РФ к трудовой 
деятельности в сфере образования, воспитания, 
развития несовершеннолетних, организации их 
отдыха и оздоровления, медицинского обеспечения, 
социальной защиты и социального обслуживания, в 
сфере детско-юношеского спорта, культуры и искусства 
с участием несовершеннолетних не допускаются лица, 
имеющие или имевшие судимость, подвергающиеся 
или подвергавшиеся уголовному преследованию (за 
исключением лиц, уголовное преследование в отношении 
которых прекращено по реабилитирующим основаниям) 
за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести 
и достоинства личности (за исключением незаконного 
помещения в психиатрический стационар, клеветы и 
оскорбления), половой неприкосновенности и половой 
свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, 
здоровья населения и общественной нравственности, 
а также против общественной безопасности. 

Таким образом, закон ограничивает возможность 
привлекать к трудовой деятельности в образовательных 
организациях лиц, совершивших преступления против 
жизни и здоровья (ст.ст. 105-125 УК РФ), свободы, чести 
и достоинства личности (ст.ст. 126-127.2 УК РФ), половой 
неприкосновенности и половой свободы личности (ст.
ст. 131-135 УК РФ), против семьи и несовершеннолетних 
(ст.с. 150-157 УК РФ), здоровья населения и общественной 
нравственности (ст.ст. 228-245 УК РФ), против 
общественной безопасности (ст.ст. 205-227 УК РФ). Из 
этого следует, что трудовой договор может быть заключен 
с лицами, имеющими судимость по иным статьям 
Уголовного кодекса РФ, например за совершение кражи, 
грабежа, нарушение правил дорожного движения и т.д. 

Положения статьи 351.1 Трудового кодекса 
РФ подлежат применению ко всем сотрудникам 
образовательных организаций, не осуществляющих 
преподавательскую деятельность (к примеру, 
вспомогательный или технический персонал). 

Ограничения для лиц, занимающихся непосредственно 
педагогической деятельностью (учителей, воспитателей 
и др.), установлены в отдельной статье 331 Трудового 
кодекса РФ, которая содержит нормы аналогичные 
статьи 351.1 Трудового кодекса РФ, но дополнительно 
предусматривает, что помимо изложенных 
ограничений педагогические работники не могут 
иметь неснятую или непогашенную судимость за 
умышленные тяжкие и особо тяжкие преступления

Данные ограничения возникают не только с момента 
осуждения работника, но и с момента начала уголовного 
преследования. Информацию об уголовном преследовании 
работодателю могут предоставить только органы 
внутренних дел. Соответственно, основанием для 
прекращения трудового договора с работником будут 
справка о наличии судимости, об уголовном преследовании 
работника или копия приговора суда о признании 
работника виновным в совершении преступления,

 входящего в перечень статьи 351.1 Трудового кодекса РФ.
Вместе с тем, лица, из числа указанных в абзаце 3 ч. 

2 ст. 331 Трудового кодекса РФ, имевшие судимость 
за совершение преступлений небольшой тяжести и 
преступлений средней тяжести против жизни и здоровья, 
свободы, чести и достоинства личности (за исключением 
незаконной госпитализации в медицинскую организацию, 
оказывающую психиатрическую помощь в стационарных 
условиях, и клеветы), семьи и несовершеннолетних, 
здоровья населения и общественной нравственности, основ 
конституционного строя и безопасности государства, мира 
и безопасности человечества, а также против общественной 
безопасности, и лица, уголовное преследование в отношении 
которых по обвинению в совершении этих преступлений 
прекращено по нереабилитирующим основаниям, могут 
быть допущены к педагогической деятельности при 
наличии решения комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав, созданной высшим исполнительным 
органом государственной власти субъекта Российской 
Федерации, о допуске их к педагогической деятельности 
(в Иркутской области – КДН и ЗП Иркутской области). 

Правила принятия данной комиссией решения о 
допуске или недопуске лиц, имевших судимость, к 
педагогической деятельности, к предпринимательской 
деятельности и (или) трудовой деятельности в сфере 
образования, воспитания, развития несовершеннолетних, 
организации их отдыха и оздоровления, медицинского 
обеспечения, социальной защиты и социального 
обслуживания, в сфере детско-юношеского спорта, 
культуры и искусства с участием несовершеннолетних, 
а также формы этого решения утверждены 
Постановлением Правительства РФ от 05.08.2015 № 796. 

При рассмотрении обращений о допуске к работе лиц, 
желающих трудоустроиться в образовательную организацию, 
но имеющих или имевших судимость за совершение 
преступлений, комиссия должна изучить все обстоятельства: 
форму вины, поведение человека после преступления, его 
отношение ко всему, что с ним случилось. Если кому-то 
был причинен вред, загладил ли гражданин свою вину и т.д. 

Комиссия должна принять мотивированное решение 
в течение 30 дней. По результатам рассмотрения 
заявления принимается одно из следующих решений

а) о допуске заявителя к деятельности с участием 
несовершеннолетних;

б) о недопуске заявителя к деятельности с участием 
несовершеннолетних.

Основанием для принятия комиссией решения 
является обоснованный и мотивированный вывод 
комиссии о том, что заявитель не представляет 
опасности либо представляет опасность для жизни, 
здоровья и нравственности несовершеннолетних.

Комиссия вправе принять заявление от лица, в отношении 
которого уже ранее принималось решение о недопуске 
его к деятельности с участием несовершеннолетних, после 
устранения причин, явившихся основанием для отказа. 
Решение комиссии может быть обжаловано в суде. Решение 
вступает в силу со дня его вручения (получения) заявителю.

Заместитель прокурора
Куйтунского района

юрист 1 класса                                                                                          
С.В. Ханхашкеева



29 апреля 2021 стр.15Вестник Куйтунского района

Дети России – 2021Дети России – 2021
На территории обслуживания отдела полиции 

(дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» 
в период с 05 по 14 апреля 2021 года проведена 
межведомственная комплексная оперативно – 
профилактическая операция «Дети России - 2021», в целях 
предупреждения распространения наркомании среди 
несовершеннолетних и молодежи, выявления и пресечения 
фактов их вовлечения в противоправную деятельность, 
связанную с незаконным оборотом наркотических средств, 
психотропных веществ, их аналогов или прекурсоров 
и новых потенциально опасных психоактивных 
веществ, а также повышения уровня осведомленности 
населения о последствиях потребления наркотиков и об 
ответственности за участие в их незаконном обороте.

Для проведения профилактических мероприятий были 
задействованы сотрудники отдела полиции (дислокация 
р.п. Куйтун), специалист ОГБУЗ «Куйтунская РБ», 
представители органов местного самоуправления, 
государственный инспектор Куйтунской ГПС Тулунского 
инспекторского участка ГИМС, педагогический коллектив 
образовательных и дошкольных учреждений, в ходе 
проведенной работы: проверено 37 несовершеннолетних 
и 49 семей состоящих на профилактическом учете в 
отделении по делам несовершеннолетних, выявлено 14 
правонарушений, из которых 12 связано с неисполнением 
родителями обязанностей по содержанию, воспитанию, 
обучению, защите прав и интересов несовершеннолетних 
(ст. 5.35 КоАП РФ), 1 правонарушение связанное 
с потреблением наркотических средств или 
психотропных веществ без назначения врача (ст. 6.9 
КоАП РФ), 1 правонарушение связанное с вовлечением 
несовершеннолетнего в употребление алкогольной и 
спиртосодержащей продукции, новых потенциально 
опасных психоактивных веществ или одурманивающих 
веществ (6.10 КоАП РФ). Проведены профилактические 
беседы в МКОУ СОШ №1, МКОУ СОШ №2, МКДОУ «ДСКВ 
№3 Солнышко», проверены места массового пребывания 
несовершеннолетних, проверены учреждения торговли.

Когда вы думаете, что наркомания вас не касается, 
вы глубоко ошибаетесь. Да, ваши дети не употребляют 
наркотики, но наркомания перестала вызывать ужас, 
отвращение в обществе, она стала обыденностью, и 
где гарантия, что такая толерантность не приведет 
к трагедии тех, кого она пока не касается? Нам всем

небезразлично, в каком обществе будут жить наши 
внуки. Но что мы делаем для того, чтобы они стали 
нетерпимыми к наркотикам, к тому злу, какое они несут?

Да, есть наркологический диспансер, в котором 
лечат наркоманов, есть специальные службы, 
правоохранительные органы, которые борются с 
распространителями наркотиков, но этих усилий может 
оказаться недостаточно, если мы будем оставаться в 
стороне. Может быть, чей-то звонок на телефон доверия, о 
том, что где-то торгуют смертью, поможет спасти не одну 
жизнь. Всем стоит задуматься над тем, что мы можем сделать 
сегодня для того, чтобы наркомания исчезла из нашей жизни. 

Среди молодежи нередко существует расхожее 
представление: если принять для пробы наркотик всего 
только один раз, в этом еще нет ничего ужасного. Однако 
это опасное заблуждение. Желание повторить испытанные 
ощущения одурманивания приводят к рабской 
зависимости от наркотика. Постепенно все имевшиеся 
ранее у человека интересы и увлечения пропадают. Они 
думают, что наркотики — это решение. Но в конечном 
итоге наркотики сами становятся проблемой. Как бы ни 
было трудно смотреть в лицо проблемам, последствия 
приёма наркотиков всегда будут хуже, чем та проблема, 
которую человек пытается решить с их помощью.

Наркомания и наркобизнес являются одними из самых 
злободневных социальных проблем. И это волнует всех нас. 
Не могут не вызывать серьезных опасений те негативные и 
непоправимые последствия, которые они влекут за собой. 

Никто из нас не хочет видеть своего ребенка 
наркоманом. Все мы думаем, что в нашу семью эта беда не 
придет, но так думали и те, кто уже потерял своих молодых 
сыновей и дочерей. Сегодня несовершеннолетнему могут 
предложить наркотики в школе, во дворе, на дискотеке, в 
гостях. Потом же самостоятельно выбраться из наркоямы 
подросток не сможет. В связи с этим хотелось бы 
обратиться к родителям: помните, что ваше чадо в этом 
сложном непонятном для него мире нуждается в вашей 
постоянной поддержке. Больше времени проводите с ним 
вместе, учитесь слышать его и слушать. Ребенок должен 
довериться и открыться вам в этой непростой проблеме.

С уважением,
Служба ОДН отдела полиции (дислокация р.п. 

Куйтун) 
МО МВД России «Тулунский»

Важная информация!Важная информация!
Извещение

о возможности предоставления земельного участка в аренду для сенокошения 
Администрация муниципального образования Куйтунский район в соответствии со статьей 39.18 Земельного 

кодекса Российской Федерации извещает о возможности предоставления земельного участка в аренду сроком 
на 3 года, который предстоит образовать из земель государственная собственность, на которые не разграничена: 

категория земель – земли сельскохозяйственного назначения;
разрешенное использование – для сенокошения;
кадастровый номер – 38:10:041401:ЗУ1;
площадь в соответствии со схемой расположения земельного участка - 112830 кв. м;
расположенный по адресу: Российская Федерация,  Иркутская область, Куйтунский муниципальный район, Барлукское 

муниципальное образование, севернее села Барлук.
Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства заинтересованные в заключении договора аренды 

земельного участка в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования настоящего извещения в газете «Вестник 
Куйтунского района» и размещения в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования



Учредитель: администрация Муниципального образования 
Куйтунский район
Постановление №798 от «02» октября 2020 года «Об учреждении 
официального печатного средства массовой информации 
муниципального образования Куйтунский район» Тираж 500 экз.

Главный редактор:
Рябикова Т.А.

Газета выходит один раз в неделю

Отпечатано в типографии ООО 
«Информконсалтинг» Адрес: 664009, г. 
Иркутск, ул. Советская,д.109 г
Заказ№_______

Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф вправе 
подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по заключению договора аренды земельного  участка.

Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного участка : МКУ «КУМИ администрации 
муниципального образования Куйтунский район», Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,   
с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  

Способ подачи заявления - Заявления подаются в адрес Администрации 
муниципального образования Куйтунский район лично или посредством почтовой связи.

Адрес и время подачи заявления - МКУ «КУМИ администрации муниципального образования Куйтунский район», 
Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,  с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного времени в 
рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  Почтовый адрес: 665302, Иркутская область, 
Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 18, Адрес электронной почты:  kumi_kuitun@mail.ru.  Тел. 8(93536)5-19-73.

Извещение
о возможности предоставления земельного участка в аренду для сенокошения

 Администрация муниципального образования Куйтунский район в соответствии со статьей 39.18 Земельного 
кодекса Российской Федерации извещает о возможности предоставления земельного участка в аренду сроком 
на 3 года, который предстоит образовать из земель государственная собственность, на которые не разграничена: 

категория земель – земли сельскохозяйственного назначения;
разрешенное использование – для сенокошения;
кадастровый номер – 38:10:041401:ЗУ1;
площадь в соответствии со схемой расположения земельного участка - 452652 кв. м;
расположенный по адресу: Российская Федерация,  Иркутская область, Куйтунский муниципальный район, Барлукское 

муниципальное образование, северо-восточнее села Барлук.
Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства заинтересованные в заключении договора аренды 

земельного участка в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования настоящего извещения в газете «Вестник 
Куйтунского района» и размещения в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 
Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф вправе 
подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по заключению договора аренды земельного  участка.

Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного участка : МКУ «КУМИ администрации 
муниципального образования Куйтунский район», Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,   
с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  

Способ подачи заявления - Заявления подаются в адрес Администрации 
муниципального образования Куйтунский район лично или посредством почтовой связи.

Адрес и время подачи заявления - МКУ «КУМИ администрации муниципального образования Куйтунский район», 
Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,  с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного времени в 
рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  Почтовый адрес: 665302, Иркутская область, 
Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 18, Адрес электронной почты:  kumi_kuitun@mail.ru.  Тел. 8(93536)5-19-73.

Извещение
о возможности предоставления земельного участка в аренду для сенокошения 

Администрация муниципального образования Куйтунский район в соответствии со статьей 39.18 Земельного 
кодекса Российской Федерации извещает о возможности предоставления земельного участка в аренду сроком 
на 3 года, который предстоит образовать из земель государственная собственность, на которые не разграничена: 

категория земель – земли сельскохозяйственного назначения;
разрешенное использование – для сенокошения;
кадастровый номер – 38:10:041401:ЗУ1;
площадь в соответствии со схемой расположения земельного участка - 1329218 кв. м;
расположенный по адресу: Российская Федерация,  Иркутская область, Куйтунский муниципальный район, Барлукское 

муниципальное образование, восточнее села Барлук.
Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства заинтересованные в заключении договора аренды 

земельного участка в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования настоящего извещения в газете «Вестник 
Куйтунского района» и размещения в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 
Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф вправе 
подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по заключению договора аренды земельного  участка.

Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного участка : МКУ «КУМИ администрации 
муниципального образования Куйтунский район», Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,   
с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  

Способ подачи заявления - Заявления подаются в адрес Администрации 
муниципального образования Куйтунский район лично или посредством почтовой связи.

Адрес и время подачи заявления - МКУ «КУМИ администрации муниципального образования Куйтунский район», 
Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,  с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного времени в 
рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  Почтовый адрес: 665302, Иркутская область, 
Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 18, Адрес электронной почты:  kumi_kuitun@mail.ru.  Тел. 8(93536)5-19-73.


	1стр
	2стр
	3стр
	4стр
	5стр
	6стр
	7стр
	8стр
	9стр
	10стр
	11стр
	12стр
	13стр
	14стр
	15стр
	16стр

